Eodem tempore coniurationes et societates illicite coniuraverunt et conspiraverunt simul contra imperatorem et ad eius colloquium venire contempserunt. Pro quo idem imperator apud Burgum Sancti Donini ipsos imperiali banno banivit et eos crimine lese maiestatis reos pronunciavit et iudices et notarios ipsorum cassavit et marchiones et capitaneos eorum deposuit et omnibus legitimis actibus et iurisdictionibus illos privavit. Eodem anno papa Honorius reconciliacione facta precibus apud ipsum imperatorem instans, idem imperator omnia revocavit, et Lunbardie coniurationes V^c millites per duos annos suis expensis eidem imperatori ad succursum Terre Sancte dare promisserunt, quod minime

125 CODAGNELO 72, 23-73, 23.

126 SALIMBENE 48, 33-35.

127 APG 469, 1-20.

128 *AnCr* 14, 21-22.

129 CODAGNELLO 73, 24-26.

130 *AnCr* 14, 23-24.

131 CODAGNELLO 73, 27-33.

132 SALIMBENE 49, 6-8.

133 CODAGNELLO 73, 34-74, 2.

observaverunt, MCCXXVI 134.

Chi si limitasse alla lettura di queste righe sarebbe condannato ad una conoscenza del tutto epidermica degli avvenimenti. Ma non certo il rigore e la profondità dello storico moderno dobbiamo chiedere a questi, per altro modesti, cronisti del Duecento, non è lecito. Il nostro compito, invece, è di accertare il tipo di sensibilità di cui dettero prova: non la registrazione più o meno fedele della essenzialità dei fatti, ma con quali occhi i fatti vennero visti e, soprattutto, presentati ai contemporanei. Ora, la rinata lega lombarda è per il cronista cremonese «illicita»; la reazione dell'imperatore secondo la legge; il ruolo mediatore del pontefice tenta di superare lo scontro additando a tutti la superiore necessità della crociata. Ma stupisce che il cremonese non elenchi le città che si ritrovarono nella lega, e non tanto le "lontane" Faenza, Treviso o Torino, quanto piuttosto quelle con le quali negli anni immediatamente trascorsi Cremona aveva avuto ragioni di contrasto o di accordo: Milano, prima di tutto, ma poi in ordine decrescente per intimità di rapporti, Piacenza, Mantova, Brescia, Bergamo, Verona, Lodi, Vercelli, Bologna, Alessandria, Vicenza, Padova. Quasi che la compattezza dell'amplissimo schieramento che si formava fosse tutto sommato trascurabile, e non costituisse alcuna novità da segnalare rispetto a quanto già si era visto negli anni passati. In effetti, la dieta che Federico aveva fissato per la Pasqua 1226 con sede a Cremona, aveva l'obiettivo di chiarificazione dei rapporti tra impero e città italiane, ma non esclusivamente: si sarebbe dovuto parlare anche dell'eresia, e della crociata. La scelta di Cremona già doveva aver creato sospetti per chi gravitava nell'orbita milanese, e la decisione di non partecipare all'assemblea mostrava all'evidenza che il giovane imperatore non incuteva poi eccessivo timore, privo com'era e di consolidato prestigio e di forze militari consistenti.